РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.07.2019	№ АГ-1220-п

Об утверждении Порядка расходования средств субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования город Минусинск из бюджета Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках мероприятий «Благоустройство дворовых и общественных территорий»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»,  в целях определения механизма расходования средств субсидии, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования средств субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования город Минусинск из бюджета Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках мероприятий «Благоустройство дворовых и общественных территорий», согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Минусинска от 07.05.2018 № АГ-661-п «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования город Минусинск из бюджета Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках мероприятий «Благоустройство дворовых и общественных территорий».
3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по оперативному управлению Носкова В.Б.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города  		               подпись                                     А.О. Первухин

	Приложение к
по постановлению Администрации города Минусинска
[bookmark: _GoBack]от 17.07.2019 № АГ-1220-п

Порядок расходования средств субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования город Минусинск из бюджета Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках мероприятий «Благоустройство дворовых и общественных территорий»
1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования город Минусинск из бюджета Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской среды (далее – Субсидия).
2. Субсидия предоставляется министерством строительства Красноярского края (далее - Министерство) на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством и Администрацией города Минусинска (далее – Соглашение).
3. Соглашение между Министерством и Администрацией города Минусинска заключается в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» в срок не позднее 15 апреля текущего года.
4.  Администрация города Минусинска является главным распорядителем бюджетных средств.
Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства» Администрации города Минусинска (далее - Управление) является получателем бюджетных средств.
5. Cубсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
6. Общий объем Субсидии распределяется по следующим направлениям по видам использования:
а) на благоустройство дворовых территорий;
б) на благоустройство общественных территорий.
Администрация города Минусинска на благоустройство дворовых территорий направляет не менее 30% от общего размера Субсидии.
7. Доля расходов из местного бюджета устанавливается для муниципальных образований с расчетной бюджетной обеспеченностью ниже 2 – не менее 4,5% объемов субсидии.
8. Мероприятия по благоустройству дворовых территорий финансируются за счет субсидии, исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - минимальный перечень) и дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - дополнительный перечень).
Минимальный перечень включает в себя:
- ремонт тротуара, дворового проезда, ремонт дороги, образующей проезд к территории, прилегающей к многоквартирному дому;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора.
Дополнительный перечень включает в себя:
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных площадок;
- устройство пешеходных дорожек.
9. Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, обеспечивают финансовое и трудовое участие в реализации мероприятий.
При выполнении работ по минимальному перечню собственники обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории. При выполнении работ по минимальному перечню на дорогах, образующих проезды к дворовым территориями, финансового участия собственников не требуется.
При выполнении работ по дополнительному перечню собственники обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.
Трудовое участие собственников может быть обеспечено выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора и т.д.).
Решение о финансовом и трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному перечню и дополнительному перечню принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с требованиями статей 44 - 48 Жилищного кодекса Российской Федерации.
10. Для получения субсидий Управление ежемесячно в срок до 15-го числа месяца, предшествующего месяцу получения субсидий, представляют в адрес Министерства:
заявку на предоставление субсидии по форме установленной приложением 8 к Порядку, утвержденному постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п;
копии договоров (муниципальных контрактов) на выполнение работ (оказание услуг) по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий;
копии актов о приемке выполненных работ;
копии справок о стоимости выполненных работ и затрат и (или) товарные накладные - для поставки товаров.
Копии представляемых документов должны быть заверены Главой города или лицом, уполномоченным Главой города на данные действия.
11. Финансовое управление Администрации города Минусинска по мере поступления Субсидии из краевого бюджета и в соответствии с заявкой, подписанной главным распорядителем бюджетных средств Субсидии, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств производит финансирование по указанной Субсидии на лицевой счет Управления.
12. Ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а по итогам текущего финансового года - не позднее 10 января года, следующего за отчетным периодом, Управление представляет в Министерство отчеты об использовании Субсидии, исполнении условий ее предоставления в соответствии с подписанным Соглашением, подписанные главным распорядителем:
отчеты об использовании субсидии бюджетам муниципальных образований края на софинансирование муниципальных программ и результатах ее реализации по форме и срокам согласно приложениям к Соглашению;
отчет об использовании субсидии бюджетам муниципальных образований края на софинансирование муниципальных программ и результатах ее реализации по форме согласно приложению № 6 к порядку, утвержденному постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п, с приложением:
1) информации о достигнутых показателях результативности;
2) копий платежных поручений, подтверждающих оплату выполненных работ с приложением реестра платежных поручений;
3) выписки из бюджета на текущий финансовый год и плановый период о средствах в бюджете муниципального образования - участника программы на содержание общественной территории с пояснительной запиской, содержащей сведения об организациях, учреждениях, обеспечивающих содержание общественной территории, объем средств, периодичность;
4) плана проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий на общественной территории на текущий и плановый период.
Копии представляемых документов должны быть заверены Главой города или уполномоченным им лицом.
13. Контроль за целевым использованием средств Субсидии, своевременным и достоверным предоставлением отчетности, выполнением показателей результативности осуществляет Управление.
14. В случае возникновения экономии при осуществлении закупок товаров, работ, а также по итогам выполнения работ по реализации проекта по благоустройству дворовых территорий, средства экономии могут быть направлены на выполнение работ по дворовым территориям, по которым сложилась данная экономия, а в случае отсутствия потребности в использовании средств экономии по таким дворовым территориям, направлены на выполнение работ по благоустройству иных дворовых территорий. Перечень таких дворовых территорий определяется по решению общественной комиссии.
В случае возникновения экономии при осуществлении закупок товаров, работ, а также по итогам выполнения работ по результатам реализации проекта по благоустройству общественных территорий муниципальных образований - участников программы, средства экономии могут быть направлены на выполнение иных работ по благоустройству выбранных общественных территорий.
Решение об использовании средств экономии принимает общественная комиссия.
15. Управление осуществляет возврат неиспользованных средств Субсидии или использованных не по целевому назначению в бюджет города в срок до 25 декабря текущего года.
16. Финансовое управление Администрации города Минусинска осуществляет возврат в краевой бюджет не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, в срок не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия.